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1 Úvod

Ve své diplomové práci jsem se od začátku chtěla věnovat trestnímu právu.

Rozhodnutí o konkrétním tématu podmíněného propuštění přišlo ve chvíli, kdy

jsem zaregistrovala značnou mediální pozornost, která je věnována poměrně

vysokému počtu vězňů ve vztahu k počtu obyvatel v České republice, zejména při

porovnání se srovnatelnými zeměmi Evropské unie.

Povšimla jsem si, že je velká pozornost věnována počtu vězňů, přeplněným

věznicím, problematice zvyšujícího se počtu cizinců ve výkonu trestu. Právě v z

médií jsem se také dozvěděla, že se i Ústavní soud ve svých rozhodnutí

problematice podmíněného propuštění často věnuje. V nálezu Ústavního soudu ze

dne 28.11.2018 sp.zn. II.ÚS 482/18 senát tohoto soudu popsal, jak by měly obecné

soudy o podmíněném propuštění rozhodovat, což lze vnímat jako významnou snahu

o ovlivnění praxe obecných soudů a je otázkou, na kolik takováto snaha o vývoj a

ovlivnění rozhodovací praxe obecných soudů ze strany ústavního soudu je či není

vkročení na pole působnosti Nejvyššího soudu, který je k tomuto zákonem přímo

povolán. Je ovšem pravdou, že s ohledem na absenci mimořádných opravných

prostředků v agendě podmíněného propuštění nemá Nejvyšší soud příliš možností,

jak své poslání sjednocovat rozhodovací činnost soudů nižších stupňů v souvislosti

s podmíněným propuštěním naplňovat. V zásadě připadá v úvahu jen institut

stížnosti pro porušení zákona. Z tohoto pohledu lze snahu Ústavního soudu chápat

pozitivně, neboť jsou to právě ústavní stížnosti, které právě absenci mimořádného

opravného prostředku nahrazují.

Mám tedy za to, že relativně nenápadný a veřejností možná podceňovaný

institut vykonávacího řízení, kterým podmíněné propuštění je, si zaslouží v dnešní

době více pozornosti, a to bylo motivem toho, že jsem na něj zaměřila svoji

diplomovou práci.

Diplomová práce je koncipována do 5 kapitol. V kontextu pochopení

současné právní úpravy jsem začala s popisem historie podmíněného propuštění na

našem území. Následuje kapitole současné právní úpravy, ve která jsem se zaměřila

na tento institut nejen z hlediska hmotného i procesního práva, ale chtěla jsem

zapojit i skutečnosti ovlivňující podmíněné propuštění.
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 Následuje kapitola, která nám přiblíží judikaturu soudů k vybraným

kapitolám diplomové práce. Pro kapitolu mezinárodní komparace jsem si vybrala

země, které mě zaujaly svým přístupem k podmíněnému propuštění nebo velkou

rozdílností či podobností s naší právní úpravou.

V posledních dvou kapitolách se pokusím zhodnotit vědomosti nabyté

v souvislosti se psaním své práce a přijít s nějakými myšlenkami k potenciálnímu

zlepšení probírané problematiky.
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2 Historie podmíněného propuštění

2.1 Západohaličský trestní zákoník

Institut podmíněného propuštění je úzce spojen s výkonem trestu odnětí

svobody a vězeňstvím, jehož historie na našem území sahá až k počátkům 19.

století. V roce 1796 byl vyhlášen Západohaličský trestní zákoník platný pro

Západní Halič, který byl od roku 1803 platný i pro ostatní monarchii. Zákoník byl

velice pokrokovým dílem, jež ovlivnilo vývoj našeho trestního práva v podstatě až

do roku 1949, protože trestní zákoník z roku 1852 byl vlastně jen novelizací

Západohaličského zákoníku.1

Trestní zákon z roku 1852 byl rozdělen do tří částí, a to o zločinech,

přečinech a přestupcích.2 Zaměřen byl již jen na právo hmotné, úpravu procesní

ponechával zvláštnímu přepisu a na rozdíl od Západohaličského trestního zákoníku

nepojednává jen o zločinech a přestupcích, ale i o přečinech. Za spáchání přestupku

a přečinu bylo možné uložit mimo jiné trest vězení, který se vykonával ve věznicích

okresních soudů, dělil se na vězení prvého či druhého stupně a trval v délce 24

hodin až 6 měsíců. Vězení druhého stupně neboli tuhé vězení bylo zpřísněno

stravou, prací a samovazbou. U vězení prvého stupně byl ponechán výběr

zaměstnání na vůli odsouzeného.Zločiny zákoník trestal žalářem prvého či druhého

stupně, kdy žalář druhého stupně byl vykonáván s železy na nohou a samovazbě.

Dála se trest žaláře dělil na dočasný a doživotní, přičemž dočasný se ukládal v dálce

trvání od 6 měsíců do 20 let.3

Z hlediska podmíněného propuštění je ve shora uvedeném zákoně důležitý

§ 55, ve kterém je z vyjmenovaných důvodů zakotvena možnost zkrácení trestu za

podmínek zostření trestu, jakým bylo např.: přidržením v samovazbě, nebo

uzavřením v samovazbě v temné komůrce.4

1 VLČEK, Eduard. Dějiny trestního práva v českých zemích a v Československu. 3., nezměn. vyd.
Brno: Masarykova univerzita, 2006., s. 30-31
2 Zákon č. 117/1852 ř.z., zákon o zločinech, přečinech a přestupcích, ve znění předpisů a jej
měněných a doplňujících ke dni 1.1.1927
3 VLČEK, Eduard. Dějiny trestního práva v českých zemích a v Československu. 3., nezměn. vyd.
Brno: Masarykova univerzita, 2006., s. 32
4 Zákon č. 117/1852 ř.z., zákon o zločinech, přečinech a přestupcích, ve znění předpisů a jej
měněných a doplňujících ke dni 1.1.1927
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 ,,Také se má při zločinech, ze něž trest po zákonu by neměl přes pět let

trvati, přihlížeti k nevinné rodině, a vzešla-li by jí tím, kdyby trest déle trval, ve

výživě důležitá škoda, může se trest i pod šest měsíců zkrátiti, ale jen v ten způsob,

že se nahradí delší trvání trestu žaláře jedním z několika způsoby zostření v § 19

vytčenými“5

Ve shora uvedeném je jasně vidět jakási podobnost s dnešním institutem

podmíněného propuštění, kdy po splnění určitých podmínek je možnost kratšího

trvání výkonu trestu odnětí svobody.

2.2 Situace po vzniku Československé republiky

Se vznikem Československa vyvstala otázka, jaké právo bude platné pro

nově vzniklé území, která byla vyřešena hned v prvním zákoně 11/1918 Sb.,

recepční norma.6 Recepční norma byla obsahem čl.2 tohoto zákona, který

ponechával v platnosti všechny dosavadní zákony, čl.3 v návaznosti na článek

předchozí doplnil o kontinuitu činnosti úřadů.7

,,Veškeré dosavadní zemské a říšské zákony a nařízení zůstávají prozatím

v platnosti.“8

,, Všechny úřady samosprávné, státní a župní, ústavy státní, zemské, okresní

a zejména i obecní jsou podřízeny Národnímu výboru a prozatím úřadují a jednají

dle dosavadních platných zákonů a nařízení.“9

V praxi to tedy znamenalo, že pro české a slovenské území platily různé

právní úpravy. V roce 1921 byla pod záštitou ministerstva spravedlnosti

vypracována osnova obecné části trestního zákona, která dělila trestné činy pouze

na zločiny a přečiny. Mezi nové instituty československého práva mělo patřit tzv.

5 § 55 v témže zákoně
6 VLČEK, Eduard. Dějiny trestního práva v českých zemích a v Československu. 3., nezměn. vyd.
Brno: Masarykova univerzita, 2006., s. 36
7 VOJÁČEK, Ladislav- KOLÁRIK, Jozef- GÁBRIŠ, Tomáš. Československé právne dejiny., 1.
vyd. Bratislava: Eurokodéx, s.r.o., 2011, s. 26
8Čl. 2, Zákon č. 11/1918 Sb., o zřízení samostatného státu československého, ve znění účinném od
28.10.2018
9 Čl. 3, Zákon č. 11/1918 Sb., o zřízení samostatného státu československého, ve znění účinném
od 28.10.1918

5

neurčité odsouzení, přičemž soud stanovil pouze krajní meze délky trvání trestu

odnětí svobody, ale jeho faktická délka závisela na chování odsouzeného.10

V tomto okamžiku poprvé spatřuji v našem právním řádu myšlenku na

pozitivní působení systému na osobu odsouzeného, kdy je dána motivace ke změně

způsobu života a změně chování. Tento krok měl určitě i kladný vliv na celou

společnost, která v trestajících institucích mohla vidět snahu k nápravě

odsouzených a ne pouze záměr k dosažení zadostiučinění formou potrestání.


[…]


bylo vyhověno. Otázkou je, zda to není pouze zatěžováním obecných soudů,

protože u valné většiny odsouzených při posuzování přípustnosti podmíněného

propuštění vycházení soudy z jejich trestní minulosti. Tento postup je dle mého

názoru správný, protože u odsouzeného s pestrým Rejstříkem trestů je jistě dána

ztížená možnost nápravy. Také posouzení předpokladu vedení řádného života

spočívá na subjektivním pohledu soudce, který nemůže důvodně předpokládat další

vývoj chování odsouzeného na svobodě.

Jestliže by ale soudy začaly neúspěšným žadatelů o podmíněné propuštění

poskytovat ,,návody“ na vylepšení své pozice při příští žádost, mohla by jim býti

dána i pravomoc zkrátit odsouzenému lhůtu pro podání další žádosti o podmíněné

propuštění v případě podmínek soudem uložených.
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Závěr

Z důvodu pochopení celého institutu podmíněného propuštění jsem ve své

práci začala jeho historickým vývojem, kdy mě zaujal postupný rozvoj

podmíněného propuštění, související s vývojem trestního práva, a modifikace

podmíněného propuštění, které sahají do poměrně dávné historie. Vývoj

podmíněného propuštění nejen zastavil komunistický režim, ale vzhledem

pošlapávání základních lidských práv a svobod, prováděné tímto režimem, jsme se

vrátili ve vývoji spravedlivé a restorativní justice o několik desítek let zpátky.

V kapitole o současné právní úpravě podmíněného propuštění jsem se

nejdříve věnovala výsledku dotazníkového šetření týkajícího se pohledu soudců na

podmíněné propuštění, jelikož z něj můžeme zjistit, jakou váhu soudci věnují

jednotlivých skutečnostem při rozhodování o podmíněném propuštění a jaká

stanoviska jsou pro ně při takovém rozhodování stěžejní. Metodiku SARPO jsem

se rozhodla zapojit pro její snahu o individualizaci přístupu k osobě odsouzeného a

budoucí práce na jeho nápravě. Zároveň jsem toho názoru, že i přes to, že se nejedná

o úplně nový dokument, společnost neví o tom, že tato metodika existuje a používá

se. Následně jsem v kapitole pokračovala s popisem obligatorních a fakultativních

podmínek pro podmíněné propuštění. Zatímco fakultativní podmínky mi přijdou

zcela jasné a objektivně posouditelné bez větších potíží, u podmínek obligatorních,

a to konkrétně u předpokladu vedení řádného života, spíše záleží na subjektivním

posouzení soudce. Z judikatury víme, že by se soud při tomto hodnocení neměl

zaměřovat pouze na trestní minulost odsouzeného, ať byla jakkoliv pestrá, a měl by

se spíše soustředit na budoucí předpoklad vedení řádného života.

Po podmíněném propuštění z hlediska procesního práva jsem zařadila

alternativní tresty z důvodu, že trest domácího vězení se může stát alternativou

k podmíněnému propuštění v případech, kde by žádost o podmíněné propuštění

nemusela být úspěšná. Z hlediska ekonomického i z hlediska přeplněnosti českých

věznic vidím v alternativních trestech velkou budoucnost. Zmíněné tresty, hlavně

zákaz činnosti a zákaz vstupu na sportovní, kulturní a společenské akce, jsou

schopné postihovat oblasti, v rámci kterých pachatel páchá trestnou činnost, i když

by trestnou činnost spojenou s jinými oblastmi nepáchal, proto by v mnoha

případech mohlo uložení takového trestu postačovat.
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 Vybranou judikaturou jsem chtěla vyzdvihnout nejzajímavější nebo

přelomová rozhodnutí soudů v případech souvisejících s jednotlivými kapitolami

mojí diplomové práce.

Mezinárodní komparací jsem se snažila poukázat na rozdílné právní úpravy

podmíněného propuštění různých zemí. V této kapitole mě nejvíce zaujala parolová

rada Kanady, která má pravomoc rozhodovat o podmíněném propuštění

odsouzených. Pravomoc složená do rukou instituce od soudů odlišné v kombinaci

s odborností, kterou od těchto parolových rad v souvislosti s nároky na ně kladené,

očekávám, mi přijde jako velice dobrý způsob. Soudce (senát), který o výkonu

trestu odsouzeného rozhodoval, měl zákonný důvod ke svému rozhodnutí a

nepochybuji, že postupoval v souladu se svým nejlepším vědomím a svědomím.

Přirovnala bych to k situaci, kdy po zedníkovi chceme postavit zeď a následně od

něj očekáváme, že ji zbourá.

V poslední kapitole jsem se už jen snažila uplatnit znalosti, které jsem

získala v souvislosti se psaním své diplomové práce a zároveň jsem se snažila

zamyslet nad řešením možných nedostatků institutu podmíněného propuštění.
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Resumé

My diploma thesis is focused to a conditional release of an unconditional

imprisonment institute and it is comprehensive analysis. In the first chapter I am

introducing historical development of an unconditional imprisonment institute. In

the second chapter the thesis deals with summary of the issues from substantive as

well as procedural law point of view. In the third chapter of thesis I am also

mentioning the questionnaire survey carried out among judges in the year of 2014.

This survey helps to understand which factors are crutial while making decision

about release of an unconditional imprisonment

In the next chapter I present interesting case-law concerning release of an

unconditional imprisonment institute . Interpretation of the questios the courts are

dealing with has impact on judicial decision-making.

Penultimate chapter contains comparison of regulation of unconditional

imprisonement institute in foreign countries. I found this chapter very interesting

due to dissimilarities in regulations which could be utilized in the judicial regulation

in the Czech Republic.

In the last chapter I emploied information acquired when creating the diploma thesis

and I have tried to make suggestions for improving the unconditional

imprisonement institute. I took into consideration present situation, legislation of

foreign countries and case-law – mostly the case-law of the Constitutional Court of

the Czech Republic has.
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