Posudek vedoucího diplomové práce Pavlíny Sedláčkové na téma – Podmíněné

propuštění ve světle současné judikatury

Úvodem je třeba konstatovat, že není namístě uvádět v diplomové práci poděkování
vedoucímu práce, neboť diplomantka se na vedoucího práce za celou dobu s žádným
problémem neobrátila a nic s ním nekonzultovala.

Diplomantka zvolila při zpracování tohoto tématu, které je stále aktuální, metodu
kompilace i komparace. Rozsah použitých pramenů je třeba považovat za dostatečný
s výhradou absence původních pramenů v části, kde autorka srovnává naši úpravu s úpravou v
jiných státech.

Práce je rozdělena do pěti základních kapitol, které na sebe logicky navazují.

Po úvodní části, kde diplomantka vysvětluje, proč si zvolila toto téma, následuje historie
podmíněného propuštění, která začíná rokem 1796 – Západohaličský trestní zákoník. Fakticky
se ovšem zabývá autorka úpravou v trestním zákoně z roku 1852. Lze ocenit zmínku o zákoně
č. 562/1919 Sb., ovšem podkapitoly 2.3. a 2.4. se netýkají tématu, stejně jako amnestie (2.8.).
Správně je pak zdůrazněna novela č. 390/2012 Sb. a celkově lze tuto kapitolu hodnotit
v podstatě pozitivně.

Pokud jde o současnou právní úpravu, autorka zmiňuje správně tzv. restorativní justici
a ocenit lze i „SAPRO“, byť grafická úprava obdobně jako u jiných částí práce svědčí o zjevné
snaze diplomantky navýšit počet stran práce. Zajímavá je ekonomická stránka problému a
s dostatečnou znalostí věci je zpracována kapitola 3.4. – Podmínky podmíněného propuštění.
Závažným nedostatkem je ovšem to, že autorka vůbec nezmínila úpravu po novele trestního
zákoníku z roku 2020, která se dotkla podstatně ustanovení § 88 odst. 1 trestního zákoníku a na
to by měla tedy reagovat při ústní obhajobě. Chybí pak jakákoliv zmínka i o poslední novele
z roku 2021, která se dotýká § 89 trestního zákoníku nebo alespoň sdělení, že tato novela byla
připravována.

Pokud jde o procesní stránku, tedy řízení o podmíněném propuštění, tato část je vcelku
dobře zpracována, ale i zde chybí poslední novela, která se dotkla ustanovení §§ 331 až 333
trestního řádu. Pokud jde o podkapitolu 3.5.6., je zde kromě domácího vězení jen nepatrná
souvislost se zadaným tématem.

Stěžejní částí práce měla být judikatura, kde sice diplomantka provedla zajímavý výběr
rozhodnutí Ústavního soudu, případně Nejvyššího soudu, ale rozbor problémů v judikátech
naznačených měl být mnohem podrobnější a autorka mohla alespoň v některých případech
uvést vlastní názor (např. na otázku projednání stížnosti ve veřejném zasedání).

Kapitolu, která se týká mezinárodní komparace, lze na jedné straně ocenit z hlediska
počtu jiných států, u kterých autorka provedla srovnání, avšak vhodnější by zřejmě bylo
srovnání podrobnější s jedním či dvěma státy. Navíc je zřejmé, že autorka, kromě Slovenska
nečerpala z původních pramenů.

V šesté kapitole jsou uvedeny úvahy de lege ferenda a i zde by měla diplomantka při
ústní obhajobě některé věci podrobněji rozvést. Konkrétně např. co by převzala z úpravy

v Kanadě (viz strana 41 práce), dále by mohla konkretizovat „plán“ či uvést nějaký reálný
příklad. Pokud jde o finanční gramotnost, vzdělávání v tomto směru již ve výkonu trestu
existuje, ale jak zajistit jeho pokračování po propuštění na svobodu, autorka neuvedla.

Pokud v této kapitole odkazuje diplomantka i na nález Ústavního soudu z roku 2021,
podle kterého by obecné soudy měly v případě zamítnutí žádosti dávat odsouzenému určitý
návod, jak se má chovat, není zřejmé, zda autorka tento názor podporuje či nikoliv, neboť
v závěru uvádí, že by soudům mohla být dána pravomoc zkrátit lhůtu k podání další žádosti.
S tím může souviset pak i další věc, kterou by se měla zabývat diplomantka při ústní obhajobě,
a to otázka lhůt k opakování žádosti o podmíněné propuštění u krátkodobých trestů.

Pokud pak autorka shrnuje své myšlenky v Závěru práce, není moc přesvědčivé její
přirovnání k „zedníkovi, který by boural vlastní zeď“.

Pokud tedy jde o hodnocení předložené práce, je bohužel zřejmé, že ta trpí několika
podstatnými nedostatky. Pokud jde o rozsah práce, ten je nepochybně hraniční, neboť když
vynecháme úvod a závěr, jde pouze o 45 stran a navíc některé stránky nejsou dostatečně
osazeny textem.

Stěžejní část práce, tedy kapitola 4, je zpracována poněkud povrchně a čítá necelých
šest stran.

Posledním podstatným nedostatkem je to, že autorka v práci vůbec nezmínila novely,
které se tohoto tématu týkají, a to především z roku 2020, ale i z roku 2021.

Proto bude velmi mnoho záležet na kvalitě ústní obhajoby a teprve poté bude možné
rozhodnout, zda lze diplomovou práci jako celek považovat za vyhovující.

V Plzni dne 6. ledna 2022

JUDr. Eduard Wipplinger